УИД 16MS0105-01-2022-001145-84
дело 5-175/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 мая 2022 года

                                                            город Заинск
Мировой судья судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Мингазов А.Р.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 2, расположенного по адресу: РТ, г. Заинск, ул. Автозаводская, д. 1 «а», дело об административном правонарушении по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Плохих Ф.Ф., <...>,
У С Т А Н О В И Л:
Плохих Ф.Ф. в 13 часов 50 минут 12.04.2022, будучи в состоянии алкогольного опьянения находилась в <...>, расположенного по адресу: <...>, о чём свидетельствовал исходивший от нее резкий запах алкоголя и невнятная речь. Неоднократные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов <...>РОСП УФССП РФ по <...>. покинуть <...> в связи с нахождением в состоянии алкогольного опьянения, Плохих Ф.Ф.  выполнять отказалась.

Плохих Ф.Ф., в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Часть 2 статьи 17.3 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ, посягает на институт государственной власти в лице власти судебной. Указанные меры воздействия могут быть применены к любому лицу, каким бы то ни было образом нарушающему порядок в суде.

Субъективная сторона данного административного правонарушения, может выражаться только в виде умышленной вины.

Как указано в протоколе об административном правонарушении от 12.04.2022, Плохих Ф.Ф. в 13 часов 50 минут 12.04.2022, будучи в состоянии алкогольного опьянения находилась в <...>, расположенного по адресу: <...>, о чём  свидетельствовал исходивший от нее резкий запах алкоголя и невнятная речь. Неоднократные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов <...>РОСП УФССП РФ по <...>покинуть <...> в связи с нахождением в состоянии алкогольного опьянения, Плохих Ф.Ф. отказалась (л.д.<...>).
Кроме того, вина Плохих Ф.Ф. подтверждается исследованными материалами дела: протоколом по делу об административном правонарушении и имеющимся в нём объяснением Плохих Ф.Ф. и признании ею вины во вменённом ей правонарушении (л.д.<...>), рапортом судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов <...>РОСП УФССП по <...>(л.д. <...>), постовой ведомостью расстановки судебных приставов по ОУПДС в <...>(л.д.<...>), Правилами пребывания посетителей в <...>, утвержденными приказом <...> (л.д.<...>).
В соответствии с пунктом 4.2 Правил пребывания посетителей в <...>, утвержденных приказом <...>, запрещается доступ в здание и служебные помещения суда (или удаляются из здания и служебных помещений суда) лицам в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, с агрессивным поведением, не отвечающим санитарно-гигиеническим требованиям.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Плохих Ф.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно статье 4.1 КоАП РФ при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Плохих Ф.Ф. является признание ею вины в совершенном правонарушении на стадии составления протокола по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Плохих Ф.Ф., не установлено.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что Плохих Ф.Ф. следует назначить наказание в виде административного штрафа в рамках санкции части 2 статьи 17.3 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Плохих Ф.Ф. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства.
Разъяснить, что согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Предупредить Плохих Ф.Ф. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ.
Во избежание направления копии постановления на принудительное исполнение в службу судебных приставов, копия документа, подтверждающего уплату штрафа, подлежит представлению в судебный участок № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Заинск, ул. Автозаводская, д. 1 А, каб. № 3.
Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: <...>.
Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                 А.Р. Мингазов